
  
 

Selezione pubblica per titoli ed esami per la formazione di una graduatoria di idonei al profilo 
di OPERATORE (ex Coadiutore) – area I C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca – Sezione 

AFAM –per assunzioni a tempo determinato 

IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 21.12.1999, n. 508 di riforma delle Accademie, dei Conservatori di Musica, degli 
Istituti Superiori per le Industrie Artistiche e degli Istituti Musicali Pareggiati; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 35 concernente il reclutamento del 
personale nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.P.R. 28.2.2003, n. 132, con il quale è stato emanato il regolamento contenente i criteri 
per l'esercizio dell’autonomia statutaria da parte delle Istituzioni di Alta formazione artistica e 
musicale (Afam); 

VISTO lo Statuto del Conservatorio statale di musica di Cagliari; 

VISTI i C.C.N.L. del Comparto AFAM ed in particolare il C.C.N.L del personale del comparto 
Istruzione e ricerca sottoscritto in data 18 gennaio 2024 e il C.I.N. del 08/11/2023; 

VISTA la nota ministeriale del 27 ottobre 2022 prot. n. 13022 con oggetto “Bandi per il reclutamento 
a tempo indeterminato e a tempo determinato del personale tecnico-amministrativo.”; 

VISTO il provvedimento Direttoriale prot. 2495 del 28 marzo 2023; 

VISTO l’organico del Conservatorio Statale di Musica di Cagliari per l’anno accademico 2023/24; 

VISTA la nota MUR n.16260 del 18/12/2023 “Ampliamento delle dotazioni organiche (Art. 1, co. 
888-891, L. 178/2020) delle Istituzioni ex-articolo 22-bis, comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2017, 
n. 50; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 10 del 26.02.2024 con la quale è stata 
approvata l’indizione di una selezione pubblica per titoli ed esami per la costituzione di una 
graduatoria di merito di aspiranti a rapporti di lavoro a tempo determinato nel profilo Operatore –
Area Operatori; 

  DECRETA 

Art. 1 
(Oggetto) 

È indetta una selezione pubblica per la formazione di una graduatoria di istituto di aspiranti alla 
costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato per il profilo di Operatore (ex Coadiutore) – 
area Operatore personale Tecnico Amministrativo - C.C.N.L. Comparto Istruzione e Ricerca – 
Sezione AFAM del 18gennaio 2024, da utilizzare per la copertura di posti vacanti e per eventuali 
ulteriori esigenze, anche di natura temporanea. 

Art.2 

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3



  
 

(Profilo professionale - Area Operatore) 
Appartengono a quest’Area i lavoratori che svolgono attività di supporto strumentale ai processi 
produttivi e dai sistemi di erogazione dei servizi, caratterizzate da procedure prestabilite, anche in 
sequenze diversificate, che non presuppongono conoscenze specifiche e/o qualificazioni 
professionali, corrispondenti a ruoli ampiamenti fungibili. 
Specifiche professionali: 
•  conoscenze concrete di moderata ampiezza per assolvere compiti semplici assegnati 
all’interno di una gamma definita di variabili di contesto 
•  capacità pratiche necessarie a risolvere problemi semplici utilizzando metodi, saperi, 
strumentazione elettronica o manuale, materiali e informazioni 
•    responsabilità di eseguire i compiti assegnati secondo criteri prestabiliti, di risolvere 
problemi di routine assicurando la conformità delle attività svolte e la corretta esecuzione delle 
procedure”. 
Mansioni: L’Operatore presta la sua attività in tutti gli ambiti organizzativi dell’istituzione, in 
funzione di supporto. Si occupa di: 
-  vigilanza, accoglienza e sorveglianza; 
-  pulizia ordinaria e straordinaria di aule, uffici, bagni e spazi vari (interni ed esterni); 
-  collaborazione con il personale direttivo, docente e amministrativo; 
-  commissioni esterne se richieste dalla Direzione o dal Personale amministrativo; 
-  segnalazione al personale direttivo di situazioni di pericolo; 
-  controllo e mantenimento stato conservazione attrezzature/materiale didattico e non; 
-  sistemazione materiale vario, didattico e non e consegna al personale docente; 
-  trasporto materiale utilizzato per attività didattica; 
-  sostituzione di colleghi assenti; 
-  ausilio agli studenti diversamente abili o con esigenze di particolare disagio. 
Inoltre, la figura professionale dovrà possedere buone competenze trasversali per ricoprire il ruolo 
richiesto nel contesto del Conservatorio, quali: 
•  capacità comunicative e facilità nelle relazioni interpersonali, anche con interlocutori/trici     

diversi/e; 
•  capacità di organizzare e pianificare il lavoro assegnato; 
•  capacità di lavorare in team; 
•  capacità di attivarsi in modo autonomo nell'ambito dei propri compiti; 
•  capacità di comprendere il contesto organizzativo dell'ente e adattare le proprie azioni ai 
valori promossi dal Conservatorio di Cagliari. 

 

Art. 3 
(Requisiti per l’ammissione) 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 
a) Titolo di studio: diploma di qualifica triennale rilasciato da un istituto professionale o 

“Certificato di competenze” con promozione alla classe IV relativo al primo triennio del 
percorso di studi di cui al d.lgs. n. 61 del 2017 da cui emerga il raggiungimento delle abilità, 
conoscenze e competenze minime necessarie per il superamento del predetto periodo di 
istruzione. 

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3



  
 

b) In caso di mancanza del titolo di cui al precedente punto a) è consentito l’accesso se in 
possesso di qualsiasi di studio superiore al presedente 

c) Per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza che dovrà 
risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità; 

d) cittadinanza italiana (gli italiani non appartenenti alla Repubblica sono equiparati ai cittadini 
italiani) o di altro Stato dell’Unione Europea; 

e) età non inferiore ad anni 18 e non superiore all’età prevista per il collocamento a riposo 
d'ufficio; 

f) idoneità fisica all’impiego; 
g) godimento dei diritti politici; 
h) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione o 

dichiarati decaduti per aver conseguito l’impiego mediante produzione di documenti falsi o 
viziati    da  invalidità  insanabile  o  non  essere  incorsi  nelle  sanzioni disciplinari di cui 
all’art. 56 commi 5 e 6 del CCNL del 16.2.2005 o nelle corrispondenti sanzioni previste dal  
precorso ordinamento; 

i)  non essere dipendenti dello Stato  o  di  enti  pubblici collocati a riposo in applicazione  di  
disposizioni  a carattere transitorio o speciale; 

j) non trovarsi nello status di interdetti o inabilitati; 

Non possono partecipare alla selezione: 

- coloro che siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
- coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento; 
- coloro che siano stati dichiarati decaduti da un impiego presso una Pubblica Amministrazione, 

per averlo conseguito mediante produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile o siano incorsi nelle sanzioni disciplinari del licenziamento con preavviso e 
licenziamento senza preavviso o abbiano risolto un precedente rapporto di lavoro per giusta 
causa o giustificato motivo; 

- coloro che siano inabilitati o interdetti per il periodo di durata dell’inabilità o dell’interdizione; 
- coloro che abbiano a proprio carico sentenze definitive di condanna o provvedimenti definitivi 

di misure di prevenzione o provvedimenti definitivi di misure di prevenzione o procedimenti 
penali in corso che possano costituire impedimento all’instaurazione e/o mantenimento del 
rapporto di lavoro dei dipendenti della Pubblica Amministrazione, in caso di condanne penali 
(anche in caso di applicazione della pena su richiesta, sospensione condizionale, non 
menzione, amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) o di procedimenti penali pendenti, 
salvo i casi stabiliti dalla legge per le tipologie di reato che escludono l’ammissibilità 
all’impiego, l’Amministrazione si riserva di valutare tale ammissibilità , tenuto conto del 
titolo del reato, con riferimento alle mansioni connesse con la posizione di lavoro del 
candidato, del tempo trascorso dal commesso reato, della sussistenza dei presupposti richiesti 
dalla legge per l’ottenimento della riabilitazione; 

- i dipendenti dello Stato o di Enti pubblici collocati a riposo in applicazione di disposizioni di 
carattere transitorio o speciale. 

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3



  
 

I requisiti prescritti debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione 
delle domande di ammissione stabilito al successivo art. 3 del presente bando. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 
dichiarati. L’esclusione dalla selezione, per difetto dei requisiti prescritti, può essere disposta in 
qualsiasi momento. 

Art. 4 
(Domanda di ammissione, termine di presentazione) 

Le domande di ammissione alla selezione dovranno essere presentate esclusivamente per via 
telematica, autenticandosi con il “Sistema pubblico di identità digitale” (SPID) o con la “Carta di 
identità elettronica” (CIE), ovvero la “Carta nazionale dei servizi” (CNS) mediante la compilazione 
del modello di candidatura presente sul portale “InPA” disponibile all’indirizzo 
https://www.inpa.gov.it, previa registrazione sul portale stesso. 

 La registrazione, la compilazione e l’invio telematico della domanda devono essere completati 
perentoriamente entro e non oltre 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando a pena di 
inammissibilità 

In caso di malfunzionamento della piattaforma digitale, parziale o totale, che impedisca 
l’utilizzazione della stessa per la presentazione della domanda di partecipazione, accertato 
dall’amministrazione che bandisce il concorso, il termine di cui al precedente punto viene prorogato 
per un tempo pari alla durata del malfunzionamento stesso. 

La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione al concorso è certificata e 
comprovata da apposita ricevuta elettronica rilasciata, al termine della procedura di invio, dal sistema 
informatico del portale “InPA” che, allo scadere del termine ultimo, non consentirà più l’accesso alla 
procedura di candidatura. In caso di invio di più domande, ai fini dell’accettazione e della 
partecipazione al concorso, si terrà conto esclusivamente della domanda inviata cronologicamente 
per ultima, intendendo con questa revocate tutte le precedenti. 

La registrazione al portale “InPA” comporta il consenso al trattamento dei dati personali nel rispetto 
della disciplina vigente. Il Conservatorio non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 
comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni degli indirizzi mail da parte degli interessati, né per 
eventuali disguidi informatici imputabili a fatto di terzi, caso fortuito, o forza maggiore. 

Art. 5 
(Domanda di partecipazione) 

Nell’apposito modulo elettronico di presentazione della domanda il candidato deve dichiarare, a pena 
di esclusione dalla procedura, consapevole delle responsabilità civili e penali in caso di dichiarazioni 
mendaci previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000: 

a) nome, cognome e codice fiscale; 

b) luogo e data di nascita 

c) luogo di residenza; 

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3



  
 

d) il domicilio e i recapiti telefonici ed informatici ai quali si chiede siano trasmesse le eventuali 
comunicazioni relative alla selezione. Ogni variazione di recapito deve essere comunicata al 
Conservatorio di Musica di Cagliari mediante PEC (protocollo@conservatoriocagliari.eu). Il 
Conservatorio di Musica di Cagliari non assume alcuna responsabilità in caso di irreperibilità del 
candidato presso l’indirizzo telematico indicato nella domanda, né per la dispersione di 
comunicazioni dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente, oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per 
eventuali disguidi imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore; 

e) possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 

f) se cittadino italiano, di essere iscritto nelle liste elettorali, precisando il Comune di iscrizione ed 
indicando eventualmente i motivi della non iscrizione o cancellazione dalle medesime liste; 

g) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti. In caso 
contrario, il candidato dovrà dichiarare le condanne avute, o i procedimenti penali pendenti, indicando 
l’Autorità Giudiziaria titolare del procedimento, la tipologia di condanna o di procedimento penale 
in corso, e gli estremi delle relative sentenze o procedimenti ancora in itinere; 

h) la regolarità della propria posizione rispetto agli obblighi militari (per i nati prima del 1985); 

i) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego 
statale per mendaci dichiarazioni e/o per produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 
sanabile, ovvero di non essere stato licenziato per giusta causa, o giustificato motivo soggettivo, 
dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

j) l’idoneità fisica all’impiego; 

k) il possesso del titolo di studio previsto dal presente bando quale titolo di accesso, indicando 
l’Istituto presso il quale è stato conseguito, la data di conseguimento e il voto riportato. Il candidato 
che abbia conseguito il titolo di studio all’estero è tenuto a presentare la dichiarazione di equipollenza 
ovvero prova documentale dell’invio dell’istanza alle autorità diplomatiche e/o consolari competenti 
per il riconoscimento dell’equipollenza. In tale ultimo caso il candidato deve presentare copia del 
titolo di studio conseguito all’estero, tradotto e autenticato dalla competente rappresentanza 
diplomatica o consolare italiana del Paese che ha rilasciato il titolo, correlata dalla dichiarazione di 
valore in loco. La dichiarazione di equipollenza deve comunque pervenire entro la conclusione del 
procedimento concorsuale. 

l) gli eventuali titoli di studio e professionali valutabili debbono essere posseduti dal candidato alla 
data di scadenza per la presentazione dell’istanza di partecipazione; 

m) il possesso di eventuali titoli di preferenza di cui all’art. 5 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, e 
successive modificazioni - che sono presi in considerazione in caso di parità di merito con altri 
candidati. La mancata indicazione del titolo di preferenza comporterà la sua mancata valutazione e 
sarà intesa quale rinuncia da parte del candidato alla valutazione di quei titoli; 

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3

mailto:protocollo@conservatoriocagliari.eu


  
 

n) l’adeguata conoscenza della lingua italiana, in caso di candidato di cittadinanza non italiana. I 
candidati con disabilità ai sensi dell'art. 20 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, possono avanzare 
esplicita richiesta in relazione alla propria disabilità riguardo l'ausilio necessario nonché all'eventuale 
necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle prove d'esame. A tal fine deve essere allegata 
idonea certificazione medica rilasciata da apposita struttura sanitaria che specifichi gli elementi 
essenziali della disabilità, nel rispetto dei dati sensibili della persona e giustifichi quanto richiesto 
nella domanda. In mancanza della predetta certificazione medica la richiesta non può essere presa in 
considerazione. 

Per i candidati stranieri, pena l’esclusione, la documentazione deve essere presentata in copia 
autenticata, legalizzata dalle competenti autorità consolari italiane, e corredata da una traduzione in 
lingua italiana conforme al testo straniero, redatta dalle stesse autorità consolari oppure da un 
traduttore ufficiale.  

Per la partecipazione alla selezione dovrà essere versato un contributo, per spese inerenti alla 
procedura, di 20,00 euro tramite la procedura PagoPA al seguente link selezionando la tipologia del 
versamento “contributo iscrizione selezione operatore”: Pagamento contributo Pagopa 

Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., Il Conservatorio potrà procedere in qualsiasi 
momento a idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai 
candidati. Nel caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, oltre all’esclusione dalla procedura e alla 
decadenza dall’impiego, si applicano le disposizioni penali previste dall’art.76 del D.P.R n. 445/2000 
e s.m.i. 

Il Conservatorio non terrà conto delle iscrizioni che non contengano tutte le indicazioni circa il 
possesso dei requisiti richiesti per la registrazione al portale InPA o dal bando di concorso. 

Nell’istanza di partecipazione il candidato è tenuto ad allegare: 

- Curriculum Vitae professionale in formato europeo; 
- Copia documento d’identità. 

Art. 6 
(Inammissibilità della domanda. Esclusione) 

I candidati sono ammessi con riserva. 

Il Conservatorio di Cagliari si riserva la facoltà di accertare con mezzi propri la veridicità dei 
documenti di cui i candidati devono essere in possesso. 

Sono inammissibili e comportano l’esclusione dalla procedura selettiva le domande: 

a) prive di copia di documento d’identità; 
b) prive dei requisiti di ammissione prescritti dal presente Bando; 
c) prive della documentazione prescritta dal presente Bando; 
d) che contengano dichiarazioni mendaci o documenti falsi. 

L’esclusione per inammissibilità può essere disposta in qualsiasi fase procedimentale, sino 
all’approvazione in via definitiva delle risultanze concorsuali, con Decreto motivato del Presidente, 
da notificare all’interessato mediante raccomandata con avviso di ricevimento o mediante PEC. 

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3

https://pagopa.suite.istruzioneweb.it/portali/pagopa/?idDominio=80000960924


  
 

Art. 7 
(Titoli di studio e professionali e servizi) 

La valutazione dei titoli è effettuata dalla commissione dopo il colloquio, esclusivamente per i 
candidati che hanno superato le prove.  
Per la valutazione dei titoli di studio e professionali la Commissione esaminatrice disporrà, per 
ciascun candidato, di un punteggio fino ad un massimo di punti 20, così articolati  
1) TITOLI DI STUDIO E PROFESSIONALI ulteriori rispetto a quelli previsti per l’accesso 
al profilo professionale oggetto della selezione) fino a un massimo di punti 10 così articolati: 

a) Diploma di secondo grado che consenta l’accesso agli studi universitari                                                                                                                        
punti 1,50 per ogni titolo  

b) Diploma di laurea vecchio ordinamento o laurea specialistica di II livello o laurea magistrale                                       
punti 3,00 per ogni titolo  

c) Diploma di laurea di I livello o titoli equipollenti                                                                       
punti 2,50 per ogni titolo  

d) idoneità in concorsi per profilo equivalente o superiore a quello della selezione procedure 
pubbliche                                                                                                                                         
punti 1,50 per idoneità  

2) SERVIZI prestati presso Pubbliche Amministrazioni in profilo equivalente o superiore a 
quello oggetto della selezione fino ad un massimo di punti 10 così articolati: 

a) Servizi effettivi prestati presso le Istituzioni di Alta Formazione Artistica e Musicale statali 
in profilo equivalente o superiore a quello oggetto della selezione per ogni mese di servizio o 
frazione superiore a quindici giorni punti 0,50 

b) Altro servizio effettivo prestato alle dipendenze di una Pubblica Amministrazione per ogni 
mese di servizio o frazione superiore a quindici giorni punti 0,05  

L’esito della valutazione dei titoli sarà reso noto agli interessati mediante pubblicazione sul portale 
del reclutamento Inpa e sul sito internet del Conservatorio di musica di Cagliari. 
I candidati dovranno autocertificare, nel format della domanda del Portale del Reclutamento InPA, 
tutti i documenti e i titoli utili ai fini della valutazione nell’ambito della presente procedura, come 
stabilito nel successivo art. 7 comma 10, ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e ss.mm.ii. 
I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda 
di ammissione. 
Il Conservatorio di musica espleta idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive prodotte. 

Art. 8 
(Commissione esaminatrice) 

La Commissione esaminatrice sarà nominata con successivo provvedimento del Presidente del 
Conservatorio di Musica di Cagliari ed è composta da un Presidente e da due componenti esperti 
nelle materie oggetto delle prove concorsuali.  

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3



  
 

Ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 02/09/1994 n. 487 e successive integrazioni e modificazioni, sarà 
costituita da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione, scelti tra dipendenti di ruolo 
delle amministrazioni, docenti ed estranei. Non possono far parte della Commissione, ai sensi 
dell'art. 35 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, i componenti dell'organo di direzione politica 
dell'Amministrazione, coloro che ricoprano cariche politiche e che siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali. 
Almeno un terzo dei componenti della Commissione dovrà essere di sesso femminile, salvo 
motivata impossibilità. 
Nel provvedimento di nomina della Commissione esaminatrice si provvede alla designazione 
di un Segretario, il quale è anche Responsabile del procedimento, con il compito di accertare e 
garantire la regolarità formale e il rispetto dei termini relativi a ogni fase della procedura 
concorsuale. 
Il Presidente dell'Istituto, in caso di indisponibilità di uno dei componenti della Commissione, 
con proprio atto provvede alla sua sostituzione con altro membro avente gli stessi requisiti al 
fine di assicurare il rapido e tempestivo espletamento delle procedure.  
La Commissione potrà essere integrata da componenti aggiuntivi per l’accertamento della 
conoscenza dell’uso delle apparecchiature e applicazioni informatiche e della lingua inglese. In 
tal caso verrà riconosciuto il compenso per il numero delle sedute alle quali il componente 
effettivo ha partecipato. 
Tutti i membri della Commissione, presa visione dell’elenco dei partecipanti alla selezione, 
dovranno dichiarare di non trovarsi in situazioni di incompatibilità, ai sensi dell’art. 51 c.p.c. e, 
in particolare, in rapporto di parentela o di affinità, fino al quarto grado incluso, con i candidati. 
La Commissione esaminatrice può svolgere i propri lavori in modalità telematica, garantendo 
comunque la sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni; adotta preliminarmente i criteri di 
valutazione ai quali intende attenersi, con specifico riferimento al profilo professionale e alle 
caratteristiche curriculari richieste e avrà a disposizione complessivamente 60 punti ripartiti nel 
modo seguente: 
- 20 punti per la valutazione dei titoli; 
- 40 punti per la prova orale. 

 
Art. 9 

(Preselezione) 
L’Amministrazione si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di far ricorso a forme di 
preselezione, in base al numero di domande pervenute. 

Le date delle prove e le modalità di svolgimento dell'eventuale preselezione saranno oggetto di 
apposito avviso che sarà pubblicato sul portale per il reclutamento https://www.inpa.gov.it  e sul sito 
web www.conservatotiocagliari.it. Tale pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti: i 
candidati dovranno quindi presentarsi, senza alcun preavviso o altro invito, nei giorni e nei locali 
indicati per lo svolgimento delle prove, muniti di valido documento di riconoscimento. 

L’eventuale preselezione consisterà nell’espletamento di un test a risposta multipla su nozioni di 
cultura generale, sull’accertamento di capacità logiche e sugli argomenti elencati nel presente bando. 

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3



  
 

Il punteggio totale per la valutazione del test preliminare è pari a trenta (30) punti. La prova sarà 
valutata come di seguito indicato: 

• 1 punto per ogni risposta esatta; 
• 0 punti per ogni risposta non data; 
• 0,25 punti per ogni risposta errata. 
 
La mancata presentazione alla preselezione, ove essa venga effettuata, costituirà motivo di esclusione 
dalla selezione medesima. 
Il punteggio conseguito nella prova preselettiva non concorre alla formazione del voto finale del 
concorso. 
L’ammissione alle prove avverrà con la più ampia riserva del possesso dei requisiti di partecipazione 
previsti al bando. 
Sono ammessi al colloquio i candidati che si collocano in graduatoria nei primi trenta (30) posti e i 
candidati che riportano lo stesso punteggio del candidato collocatosi al trentesimo posto. 
L’elenco dei candidati ammessi al colloquio sarà pubblicato sul portale per il reclutamento 
https://www.inpa.gov.it e sul sito web dell’Istituzione (www.conservatoriocagliari.it). Tale 
pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
 

Art. 10 
(Prove e Diario) 

Il colloquio sarà finalizzato all’accertamento del possesso di specifica preparazione professionale e 
sugli argomenti sottoindicati.  
In sede di colloquio verrà effettuata una prova pratica inerente alla qualifica di Operatore volta a 
valutare le capacità operative del candidato. 
Il colloquio non si intenderà superato se il candidato non avrà riportato una votazione di almeno 
24/40. 
La prova è finalizzata ad accertare il possesso di specifica preparazione professionale, nonché il 
possesso di capacità logiche e operative. 
 
Argomenti delle prove e dell’eventuale preselezione: 

1. nozioni di cultura generale, nozioni uso Suite Office 365; 
2. nozioni sulla sicurezza degli ambienti di lavoro (sicurezza, regola la tutela della salute e della     

sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro); 
3. nozioni di primo soccorso; 
4. nozioni CCNL del 18.01.2024 Istruzione e Ricerca, sezione Afam, con particolare riferimento 

al personale tecnico; 
5. compiti e funzioni di un Operatore in un’Istituzione AFAM; 
6. statuto del Conservatorio di Musica di Cagliari; 
7. Nozioni di lingua inglese. 
 

I candidati sono tenuti a presentarsi per sostenere le prove muniti di un documento di riconoscimento 
in corso di validità. 
 

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3

https://www.inpa.gov.it/
http://www.conservatoriocagliari.it/


  
 

Art. 11 
Preferenze 

Le categorie di cittadini che nei pubblici concorsi hanno preferenza a parità di merito e a parità di 
titoli 
I concorrenti devono allegare alla domanda i documenti in carta semplice, ovvero autocertificazione 
attestante il possesso dei titoli di precedenza, a parità di valutazione, già indicati nella domanda. 
  

Art. 12 
Formazione della graduatoria e accesso ai documenti amministrativi 

Al termine delle prove d’esame verrà redatta la graduatoria generale dei concorrenti secondo 
l’ordine della valutazione complessiva, da esprimersi in centesimi, costituita dalla somma del 
punteggio attribuito ai titoli e del punteggio conseguito nella prova pratica e nel colloquio, e con 
l’osservanza delle preferenze e precedenze previste dal presente bando. 
La graduatoria provvisoria sarà pubblicata per 5 giorni all’albo pretorio del sito internet del 
Conservatorio. 
Successivamente il Presidente della Commissione procede all’approvazione in via definitiva degli 
atti concorsuali e della graduatoria di merito che sarà immediatamente pubblicata all’albo pretorio 
del Conservatorio, con l’indicazione della sua impugnabilità al Tribunale amministrativo regionale 
o in via straordinaria al Capo dello Stato. 
La graduatoria di merito rimane vigente per tre anni, ai sensi dell’art. 35 comma 5 ter del D. lvo 
n. 165/2001 e può essere aggiornata prima della scadenza attraverso bando pubblico aperto anche 
a concorrenti non inseriti. 
Ai fini dell’applicazione delle disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990 n° 241 sul procedimento 
amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, gli uffici del Conservatorio 
adotteranno ogni opportuna iniziativa per consentire l’accesso ad atti e documenti che riguardino 
la posizione degli interessati. 

 
Art. 13 

Impugnative 
Avverso i provvedimenti che dichiarino l’inammissibilità della domanda di partecipazione alla 
procedura selettiva o l’esclusione dalla stessa, nonché avverso la graduatoria provvisoria è 
ammesso reclamo motivato al Presidente della Commissione entro 5 giorni dalla notifica del 
provvedimento o dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria. 
Decisi i reclami, la Commissione approva la graduatoria in via definitiva. 
Avverso la graduatoria definitiva è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, 
oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
I candidati che hanno ricorso pendente avverso provvedimenti della procedura selettiva in atto 
vengono inseriti nella relativa graduatoria con riserva e avranno titolo alla stipulazione del 
contratto a tempo determinato soltanto al momento in cui la riserva verrà sciolta in senso 
favorevole. 

Art. 14 
Trattamento dei dati personali 

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3



  
 

Il Conservatorio s’impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai 
candidati e a trattare tutti i dati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura selettiva 
e alla eventuale stipula e gestione del contratto di lavoro. 
Il Conservatorio può avvalersi anche di società esterne per il trattamento automatizzato dei dati 
personali finalizzato all’espletamento delle prove selettive e fino al completamento delle stesse. 
Le medesime informazioni possono essere comunicate unicamente alle Amministrazioni 
pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato. 
L’interessato gode dei diritti di cui agli artt. 7 e 8 del D. Lgs.196/2003 tra i quali figura il diritto 
di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari, tra cui il diritto di 
rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al loro trattamento. 
Tali diritti potranno essere fatti valere nei confronti di questa Istituzione ai sensi di legge. 
Titolare del trattamento è il Conservatorio di musica “Giovanni Pierluigi da Palestrina” di 
Cagliari. 

 
Art 15 

Assunzioni con contratto a tempo determinato e competenze da svolgere 
L’assunzione, mediante contratto di lavoro a tempo determinato, dei candidati utilmente collocati 
in graduatoria, dei quali sia stato accertato il possesso dei requisiti, avverrà a discrezione del 
Conservatorio in caso di vacanza dei posti in organico o di disponibilità o per eventuali ulteriori 
esigenze dell’Istituzione, anche di natura temporanea anche su posti a tempo parziale.  
I candidati individuati stipuleranno con il Conservatorio un contratto di lavoro individuale a tempo 
determinato finalizzato a ricoprire l’incarico di Operatore, area prima del C.C.N.L. Comparto 
Istruzione e Ricerca – Sezione AFAM 18 gennaio 2024. 
Ai nuovi assunti sarà attribuito il trattamento economico spettante a norma delle vigenti 
disposizioni normative e contrattuali. La mancata presentazione in servizio, senza giustificato 
motivo, entro il termine indicato dal Conservatorio comporta la decadenza dalla stipula del 
contratto di lavoro.  
 Il vincitore che rinunci alla nomina/all’incarico o che non assuma servizio, senza giustificato 
motivo, entro il termine stabilito, decade dal diritto alla stipula del contratto e viene escluso dalla 
graduatoria, ai sensi della nota MUR n. 13022 del 27/10/2022. 

 
Art. 16 

Pubblicità 
Il presente bando viene pubblicato nella sezione Bandi di InPa al seguente link 
https://www.inpa.gov.it/#bandi-avvisi , all’albo pretorio del sito del Conservatorio di musica di 
Cagliari www.conservatoriocagliari.it e sul sito MIUR-AFAM https://afam.miur.it. 

 
 

Art. 17 
Norme finali e di rinvio 

Per quanto non previsto dal presente bando valgono, sempreché applicabili, le disposizioni 
vigenti in materia d’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni. 
 

Per il Presidente del Conservatorio 
Dott.ssa Ignazia Chessa 

C
o
n
s
e
r
v
a
t
o
r
i
o
 
d
i
 
C
a
g
l
i
a
r
i
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
3
1
4
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
/
0
9
/
2
0
2
4
 
1
5
:
5
6
:
5
3

https://www.inpa.gov.it/#bandi-avvisi
http://www.conservatoriocagliari.it/

